
   
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 

 
Proposta n. 424 del 26/07/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 
OGGETTO: Approvazione atti RDO n. rfq_441777 e contestuale affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di soluzione disinfettante 
Barchemicals, tipo Biochlor, da utilizzare presso i sistemi di disinfezione delle linee idriche 
dalla Legionella Pneumophila presso i PP.OO. aziendali - O.E Saniform Services S.r.l. 
CIG:B293F20C08 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile del 
Procedimento Ing. Davide Palmas  

Il Responsabile del 
Procedimento Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce al documento 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

 
 
 
 

 
 

 
 

582738
Font monospazio
406            29   07    2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Sociosanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle 
persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 
n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla Tecnostruttura 
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che la richiesta della fornitura ad oggetto nasce nelle more dell’affidamento, in corso 
di espletamento da parte del Servizio Acquisti di beni e servizi aziendale, riguardante il “servizio di 
bonifica e sanificazione delle linee idriche dalla Legionella Pneumophila e di gestione degli impianti 
di dosaggio presso i presidi ospedalieri San Martino di Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. 
Mastino di Bosa” (nota PG/2024/0028475), volto ad assicurare la prevenzione dalla Legionella in 
maniera continuativa e sistemica; 
 
VISTA la Relazione del 27/06/2024 predisposta dal Tecnico referente Ing. Davide Palmas che 
propone, per assicurare il contenimento della Legionella, la copertura di cloro negli impianti con 
l’acquisto diretto della soluzione disinfettante per il mantenimento in efficienza dei sistemi di 
dosaggio con lo stoccaggio e il rabbocco del reagente presso le cisterne dei PP.OO. da parte 
dell’Assuntore del Multiservizio MIES2 Carbotermo SpA che provvede all’intera gestione degli 
impianti, attività di rabbocco che verrà compresa all’interno della quota a canone; 



 
RITENUTO di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, quale RUP 
per la presente fornitura l’Ing. Davide Palmas, Collaboratore Tecnico presso la SC Servizio Tecnico-
Logistico e Patrimonio; 
 
DATO ATTO che il suddetto RUP ha individuato per la fornitura di cui sopra l’O.E Saniform S.r.l. di 
Ploaghe (SS), quale distributore esclusivo per la Sardegna, tenendo conto delle comprovate 
capacità tecniche e delle pregresse e documentate esperienze idonee ad eseguire le prestazioni 
contrattuali oggetto del presente affidamento,  
 
CONSIDERATO che il quantitativo di prodotto necessario per assicurare la fornitura semestrale per 
i tre PP.OO è stato stimato in n. 78 confezioni di 10 lt cadauna, con previsione di un’opzione di 
rinnovo fino ad ulteriori sei mesi nel caso in cui la procedura in corso di espletamento non fosse 
conclusa in tempo utile; 
 
VISTO il preventivo n. 24/111 del 25/06/2024, allegato alla relazione, che riporta un valore di fornitura 
complessiva semestrale di € 9.480,00 iva/e e un valore dell’appalto di € 18.960,00 iva/e, compresa 
l’opzione di rinnovo semestrale ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, come evidenziato 
da prospetto seguente: 

Dettaglio fornitura Importo 
Fornitura mensile n.13 confezioni da 10 lt. di PMC Biochlor   1.560,00 € 
Spese di spedizione        20,00 € 
Totale fornitura mensile   1.580,00 € 
Totale fornitura semestrale iva/e   9.480,00 € 
Iva al 22%   2.085,60 € 
Totale fornitura semestrale iva/c 11.565,60 € 
Opzione di rinnovo semestrale  9.480,00 € 
Opzione - Iva al 22%   2.085,60 € 
Valore fornitura compresa opzione rinnovo semestrale iva/c  23.131,20 € 

 
PRECISATO che la fornitura di Biochlor avverrà in sei consegne mensili da 13 confezioni ciascuna, 
fermo restando che il quantitativo da ordinare sarà meglio definito in base alle necessità di 
disinfezione; 
 
CONSIDERATO che l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto per 
servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’ art. 49 del medesimo Codice; 
 
PRECISATO che l’affidamento della fornitura del prodotto in oggetto avviene nel rispetto del 
principio di rotazione, ai sensi dell’art.49 comma 2 del D. Lgs n,. 36/2023, in quanto trattasi di 
fornitura di beni (settore merceologico diverso dal servizio fornito in precedenza dalla Ditta 
Saniform). 
 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre che, nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che 
 è stata avviata la RDO n. rfq_441777 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, per la conferma 

prezzi in merito al preventivo presentato dalla Ditta Saniform e l’acquisizione del CIG, come 



prescritto dalle nuove modalità entrate in vigore dal 01/01/2024 dell’offerta economica 
dell’Operatore Economico individuato, Saniform S.r.l; 

 il suddetto Operatore Economico ha presentato regolare offerta corredata dei documenti richiesti, 
con un importo pari ad € 9.480,00 € più Iva al 22% per un importo complessivo di € 11.565,60 
IVA compresa; 
 

PRESO ATTO che trattandosi di appalto sotto la soglia di € 40,000,00 la verifica sul possesso dei 
requisiti di ordine generale, richiesti nella Lettera di Invito, verrà condotta con le modalità previste 
dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di soluzione disinfettante concentrata per il trattamento degli 
impianti idrici, delle acque e delle superfici marca Barchemicals, tipo Biochlor, da utilizzare presso i 
sistemi di disinfezione delle linee idriche dalla Legionella Pneumophila, a servizio dei presidi 
ospedalieri “San Martino” di Oristano, “G. P. Delogu” di Ghilarza e “A.G. Mastino di Bosa, per un 
importo di € 9.480,00 IVA esclusa, pari a € 11.565,60 iva inclusa. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 
1. DI APPROVARE gli atti della RDO n. rfq_441777, svolta sulla piattaforma SardegnaCAT, per 

l’affidamento della fornitura di soluzione disinfettante concentrata per il trattamento degli impianti 
idrici, delle acque e delle superficie marca Barchemicals, tipo Biochlor, da utilizzare presso i 
sistemi di disinfezione delle linee idriche dalla Legionella Pneumophila, a servizio dei presidi 
ospedalieri “San Martino” di Oristano, “G. P. Delogu” di Ghilarza e “A.G. Mastino di Bosa”; 

2. DI AFFIDARE, conseguentemente, la fornitura ad oggetto all’O.E Saniform Services S.r.l. per 
un importo di € 9.480,00 Iva esclusa, pari a complessivi € 11.565,60 iva compresa; 

3. DI PRECISARE che gli ordinativi e i pagamenti della fornitura in oggetto verranno effettuati a 
cadenza mensile, a seguito della verifica della corretta esecuzione della stessa, 

4. DI DARE ATTO che trattandosi di appalto sotto la soglia di € 40.000,00 la verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale, richiesti nella lettera d’invito, verrà condotta con le modalità 
previste dall’art.52 comma 1 del D. Lgs. n.36/2023; 

5. DI DARE ATTO infine che la spesa semestrale derivante dal presente provvedimento come 
sopra quantificata in € 11.565,60 iva/c verrà registrata sul bilancio dell’esercizio 2024, come di 
seguito rappresentato 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

ASL5-TEC 

 
 

Macro 1 
sub _ __ 

A501020601 
"Acquisto di altri 
beni non sanitari” 

Da dettagliare 
nell’ordine 

€ 11.565,50 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

---------------------------------------- 

 
 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ . 
 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _____ 

 
 
 

582738
Font monospazio
29/07/2024      13/08/2024


		2024-07-26T13:15:34+0200
	DANIELE SABA


		2024-07-26T13:30:43+0200
	DAVIDE PALMAS


		2024-07-26T13:44:45+0200
	RITA PERRIA


		2024-07-29T16:26:18+0200
	ROSELLA CUBADDA




